Ry. Cet homme, p. [147].

Pour cette Fête simplifiée :

LEÇON IX

ETIENNE, roi des Hongrois, introduisit en Hongrie la foi du Christ, avec le gouvernement royal. Après avoir obtenu la couronne, du Pontife Romain et avoir été sacré roi sur son ordre, il fit hommage de son royaume au Siège apostolique. Il fonda divers établissements hospitaliers à Rome, à Jérusalem et à Constantinople et, en Hongrie, l'archevêché de Strigonie, avec dix évêchés, sous l'inspiration d'une profonde piété et avec une munificence remarquable. Il brilla par une charité rare pour les pauvres et une application assidue à la prière. Il avait

sime venerabatur, amplissimo in ejus honorem constructo templo, Hungariæ patrónam instituit; ab eadem vicissim Virgine receptus in cælum ipso suæ Assumptiõnis die, quem Húngari e sancti Regis instituto Magnæ Dóminæ diem appellant. Ejus tamen festum ex constitutiõne Innocéntii Papæ undécimi hac die potíssimum recólitur, qua Budæ munitíssima arx, sancti Regis ope, ab exercitu christiáno strénue recuperáta fuit.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Lectio sancti Evangelii secúndum Lucam.

Cap. XIX, 12-26.

IN illo témpore : Dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc : Homo quidam nóbilis abiit in regiónem longínquam accípere sibi regnum et revérti. Et réliqua.

Homília sancti Ambrósii Epíscopi.

Liber 8 in Lucam.

BONUS ordo, ut vocatúrus gentes, et Judæos iustus interfici, qui noluerunt regnare supra se Christum, hanc præmitteret comparationem, ne diceretur : Nihil dederat populo Judæorum ; unde poterat melior fieri ? ut quid ab eo, qui nihil recepit, exigitur ? Non mediocris ista est mna, quam supra mulier evangélica, quia non invenit, lucernam accendit, lumine quærit admoto, gratulatur inventam.

Ry. Iste est, qui ante Deum magnas virtutes operatus est, et de omni corde suo laudavit Dóminum : * Ipse intercédât pro peccatis ómnium populórum. V. Ecce homo sine queréla, verus Dei cultor, abstinentes se ab

une très grande dévotion envers la Mère de Dieu ; et, ayant construit une vaste église en son honneur, il la proclama patronne de la Hongrie. En retour, la même Vierge le reçut au ciel, le jour même de son Assomption, jour que les Hongrois appellent, d'après l'institution du saint Roi, le jour de la Grande Dame. Cependant sa fête, d'après un décret du Pape Innocent XI, est célébrée au jour anniversaire où la puissante citadelle de Buda-Pest, grâce à l'assistance du saint Roi, fut recouverte vaillamment par l'armée chrétienne.

AU III^{ième} NOCTURNE

LEÇON VII